1712 2996

DISSERTATIO INAUGURALIS  
DE  
**USU PRACTICO**  
**DOCTRINÆ**  
**DE**  
**IMPEDIMENTIS**  
**MANUMISSIONIS,**

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,  
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,  
**DN. FRIDERICO WILHELMO,**  
PRINCIPE BORUSSIAE, MARCHIONE BRAN-  
DENB. RELIQUA

*Ex decreto & auctoritate illustris JCtorum ordinis*  
PRÆSIDE  
**Dn. CHRISTIANO THOMASIO,**  
POTENTISSIMI BORUSSIAE REGIS CONSILIARIO  
INTIMO, UNIVERSITATIS FRIDERICIANÆ DIRECTORE  
AC PROFESSORE PRIMARIO, ET FACULTATIS JURIDICÆ  
ORDINARIO,

**PRO LICENTIA,**  
Summos in utroque jure honores & privilegia Doctoralia  
legitime consequendi,

IN AUDITORIO MAJORE  
*Ad D. 9. April. Anno M DCCXII. horis ante & pomeridianis*  
publico eruditorum examini submittit

**CHRISTIAN GEORG RICKEMANN,**  
Lüneburgensis.

---

**HALÆ MAGDEBURGICÆ, LITERISSALFELDIANIS.**

C A P. I.  
Explicatio & emendatio In-  
stitutionum de Lege Ælia  
Sentia.

SUMMARIA.

Legis Ælia Sentia dispositio de manumissionibus servorum. §. I. Caput de prohibita manumissione in fraudem creditorum. §. II. Quomodo differat ab actione Pauliana. §. III. An actio Pauliana posterior fuerit legi Æ. S. §. IV. Falsa ratio differentiae, quod libertas semel data non possit revocari. §. V. Talis est illa, quod lex Æ. S. respiciat tantum manumissiones testamentarias. §. VI. Genuina differentia actionis Pauliana & legis Æ. S. ac hujus usus. §. VII. Sensus legis Æ. S. §. IX. etiam milieum manumissiones resipientis. §. IX. In fraudem, i.e. tam quoad consilium, quam eventum. §. X. Excipiuntur manumissiones fideicommissarie. §. XI. Ex quo tempore estimandum consilium. §. XII. An consilium fraudandi priores creditores profite etiam posterioribus. §. XIII. Rationes dubitandi. §. XIV. Antinomia. Nostra sententia

tia. §. XV. Limitatio hujus capitatis, si servus heres institueretur, §. XVI. et si non bona frugis, §. XVII. modo alius heres non esset in testamento scriptus. §. XIIIX. Alterum caput legis de minore viginti annis. §. XIX. Exceptio quoad manumissionem testamentariam certo casu. §. XX. Consilium hoc loco, quid? §. XXI. Justa manumissionis causa. §. XXII. Alie §. XXIII. De manumissione procuratoris futuri. §. XXIV. Manumissio mulieris matrimonii causa. §. XXV. Hujus causa ulterior declaratio. §. XXVI. Impedimentum justæ causæ supervenientis. §. XXVII. Quid de fœminis nubere volentibus dicendum. §. XXVIII. Quid si uxam servum tantum habeat minor. §. XXIX. Alie causa infinita. §. XXX. Earum nova exempla. §. XXXI. Causa semel probata non retractabatur. §. XXXII. Quæ tamen positio non est extendenda. §. XXXIII. Etas servorum ipsorum etiam in lege Æ. S. expressa. §. XXXIV. Ratio legi Æ. S. intuitu minorum manumittentium. §. XXXV. Utilitas scilicet Reipubl. non minorum. §. XXXVI. Inconvenientia rationis, quod libertas sit res inestimabilis. §. XXXVII. Absurditates varia inde fluentes. §. XXXIX. Abrogatio Justiniani §. XXXIX. varia & inconstans. §. XL. Varii errores Justiniani hic commissi. §. XLI. Ejus ratiocinatio prima. §. XLII. plane aberrans a sensu legis, §. XLIII. cum tamen eam ignorare non posuerit, §. XLIV. & male inferens §. XLV. ab actibus ultro volunt, ad actus inter vivos, §. XLVI. & a dispositione testamentaria de reliquis bonis ad omnia, §. XLVII.

§. XLVII. male intellecto Cajo. §. XLIX. Inconvenientia secundæ ratione natiōnis. §. XLIX. Imo ipsa abrogatio non cohāret. §. L.

## §. I.

Ariis modis coercuit lex Aelia Sentia  
sub Augusto lata (a) nimiam licen- Legis Aelia  
tiam & abusum manumissionum, (b) Sentia dispo-  
aut etiam pactorum (c) manumis- sitio de ma-  
fionis numissioni-  
bus servorum

A 3

(a) Sexto Aelio Catulo, Ca-  
jo Sentio Saturnino Consuli-  
bus, anno post U.C. 756. quo  
anno Tiberius adoptatus est  
ab Augusto. Paterculus lib.  
2. cap. 103. Anton. Augusti-  
nus de LL. & SS. CC. sub bac  
Leg.

(b) Primo de deditiis li-  
bertis; de quo jam egit Justi-  
nianus sub tit. Instit. de libere-  
t. ult. Secundo de manumis-  
sionibus in fraudem credito-  
rum factis; Tertio de manu-  
missionibus minorum XX.  
annis, de quibus duobus ca-  
pitibus agitur in tit. Instit. qui  
& ex quibus causis.

(c) Alio enim capite prohi-  
bebat Lex Aelia Sentia, ne  
Patronus servos aut ancillas

jure jurando adigeret, ne li-  
beros tollant, aut nubant.  
Quod si fecerit, jus Patro-  
natus perdant. Ipsum ve-  
ro jusjurandum Lege Ju-  
lia de maritandis ordini-  
bus remittebatur l. adigere b.  
pr. & §. 4. l. qui contra i. ff. de  
jure Patronatus l. quæsum 31. l.  
32. pr. qui & a quibus l. 3. §. si quis  
s. de suis & legit, hered. Eadem  
Lege prohibebantur etiam  
Patroni libertos obligare, ut  
mercedem operarum præ-  
stent, oneranda libertatis  
causa. Mercedem tamen  
sponte datam capere poter-  
rant. Imo ne quidem reven-  
dere licebat operas libertis.  
Peccatum erat amissio bonorum  
possessionis contra tabulas li-  
berti,

## 6 DE USU PRACTICO DOCTRINÆ

fioniibus adjectorum. (d) Occasio ejus & historia, exposi-

berti, & forte totius juris Pa-  
tronatus, d. l. 6. §. 1. de jure  
Patronat. l. ult. §. 1. & 2. qui  
¶ a quibus. l. Julianus 37. de bo-  
ni libert. Sed hæc capita ad  
nos non pertinent, quia non  
agunt de impedimentis li-  
bertatis.

(d) Ex Legе Aelia Sentia  
etiam libertus ut ingratuſ ac-  
cusari poterat, l. 70. de V. S.  
l. 30. collata cum inscriptione  
sua qui ¶ a quibus. Sed an per  
hanc accusationem libertus  
revocaretur in servitutem, ut  
vulgo statuant, dubium est.  
Et verius est non revocari,  
sed potius agi ad pœnam ex-  
traordinariam, quæ quando-  
que ad revocationem in ser-  
vitutem extensa fuit. Cuiac-  
cius lib. X. obs. 33. & lib. XXI.  
obs. 6. ubi etiam docte respon-  
det ad leges obstantes. Se-  
duxit interpres Suetonius,  
qui nimis generaliter scripsit:  
Claudium ingratos libertos,  
de quibus Patroni quereren-  
tur, revocasse in servitutem,  
cum tamen extra ordinem id  
tantum factum fuerit in casu  
plane speciali, de quo loqui-

tur J. C. tis: in l. 5. ff. de jure Pa-  
tronatus. Quamvis etiam  
constitutio Claudi generalis,  
si quæ fuisset, longe posteri-  
or fuisset Lege Aelia Sentia.  
Et vel ideo Cuiacii doctrina  
præ communi sententia pla-  
cket, quia Seneca prolixo do-  
cuit, non dari posse actionem  
ingrati in libris de beneficiis scil.  
ingratit. simplicis & quæ non  
fuit conjuncta cum injuria  
vel damno dato. At injuria  
prægnans habuit diversos  
gradus, quibus uniformis  
pœna revocationis in servitu-  
tem nequaquam applicari  
poterit. Unde & Leges me-  
morant, libertos ingratis di-  
versis pœnis fuisse coercitos  
l. 1. & l. 5. de jure Patron. Dis-  
sentit Wissenb. adl. 70. de V.  
S. Denique eadem lex Aelia  
Sentia liberto potestatem de-  
dit, si Patronus eum non al-  
luerit, ut possit libertatis cau-  
sa imposta non præstare, at-  
que Patronus hereditatem  
legitimam amitteret. l. 33. de  
bon libert. Quod autem An-  
tonius Augustinus de LL. &  
S. C.

exposita jam fuit a Dn. Præside alibi. (e)

## §. II.

Ad nostrum scopum pertinent duo capita de impedimentis libertatis: quorum unum agit de his qui in fraudem creditorum manumiserant. Hos nihil egisse dicit Imperator, quia lex *Ælia Sentia* impediverit liber-

*Caput de**prohibita**manumissio-**ne in frau-**dem credito-**rum.*

S. C. ad h. l. in fine putet: in Novella 162. cap. 1. hujus Legis *Ælia Sentia* caput quoddam reprehendi, quo videbatur denegari uxori actio ex donatione viri constante matrimonio, erroneum est: loquitur enim dicta Nov. non de Lege *Sentia*, sed *Cincia*, vide Brummer. *ad leg. Cinciam v. 15. n. 1.*

(e) In *diff. de usu praktico distinctionis in ingen. & lib. cap. 1. §. 19.* ex Dionyso Halicarnasseo, ubi etiam §. 20. seq. latius expositum fuit caput de deditiis libert. Optandum equidem esset, ut verba legis *Ælia Sentia* habemus, nam excerpta de sensu ejus, quæ in legibus Justinianis. & compendium ejus, quod Dio & Suetonius referrunt, ad dubia a DDbus mota & erroneas explicationes tol-

lendas non sufficiunt, unde conjuncturis verosimilibus, hic debemus esse contenti. Verba Dionis hæc sunt: *lib. 55. p. m. 566.* ex Xylandri & Leunclavii interpretatione,  
 „Quia muli mulos manumis-  
 „tebant, atatem quam & ma-  
 „numittens & manumittendus  
 „habere deberent, juraque  
 „quibus erga libertos cum aliis  
 „cum ipse Patroni uterentur &  
 „accurate constituit. Sueton.  
 cap. 40. „Servos non contentus  
 „multis difficultatibus a liberta-  
 „te, & multo pluribus a liber-  
 „tate justa removisse, cum &  
 „de numero, & de condizione  
 „ac differentia eorum, qui  
 „manumitterentur, curiose ca-  
 „visset, hoc quoque adjecti, ne  
 „vinculus unquam ortusque quic-  
 „ullo libertatis genere civita-  
 „tem adipisceretur.

(f) Pr. 3.

*Quomodo  
differat ab  
actione Pau-  
lianæ.*

Non sine causa (g) hic initio quærunt DD. quid  
opus fuerit lege Ælia Sentia, cum jam actio Pauliana  
data fuerit, ad revocanda ea, quæ in fraudem cre-  
dito-

S. III.

(f) Pr. f. qui & ex quibus causis. Desumtum videtur hoc principium ex Cajo. Hic lib. i. Instit. tit. 3. „ Non tamen omnes Domini servos suos manumittere possunt. Nam si aliquis multa debita habeat, cuius substantia & creditoribus teneatur obnoxia, si in frau- dem creditoris sui, servos suos manumittere voluerit, collata manumissio non valet. Ad- dit & alium casum similem Cajus, Justiniano omis- sum: „aut si liberius civis Ro- manus filios liberos non ha- buerit, & in fraudem Patro- ni sui servos suos manumit- tat, similiter data manumissio non valet. Et ne quis pu- tet, hunc ultimum casum non pertinere ad Legem AE- liam Sentiam, docet Ulpia- nus tit. i. §. 15. „ Eadem lex (AElia Sentia) in fraudem creditoris & Patroni mana-

*mittere prohibet.*

(g) Cavenda enim in examinandis & explicandis legibus Romanorum sunt duo prajudicia; ne nimis admirerum justitiam & prudentiam Romanorum cum Alberto Gentili de *justitia armorum Romanorum*, & pleraque gente Criticorum, qui se paculum committere arbitrantur, si Romani ab illis memorentur & non simul addatur, *cordatissimi illi mortali*, vel quid simile. Tantquam si alia gentes in comparatione ad Romanos fungi fuerint, & cerebrum in calcaneo gestaverint. Et eriam ne putemus, Romanos in fermentis legibus nullam plane adhibuisse prudentiam, & ne recurramus ad Asylum ignorantiae, videlicet, non omnium ff. de LL.

ditorum alienata sunt. (h) Sed ut hoc dubium tollant, non videntur responsiones suppeditare, quæ satisfaciant ingenuo juris cultori.

## §. IV.

Forte omne dubium cessaret, si haberemus *An. ætio.*  
Chronologiam actionum, (i) si ostendere ex illa pos. *Pauliana pœ.*  
semus, actionem Paulianam esse posteriorem *lege flerior lege*  
*Æ. S.* *Ælia Sentia*, & per eam, quæ ab Augusto in specie  
de manumissione in fraudem creditorum facta dispo-  
sita erant, a Prætore Paulo fuisse extensa ad quasvis  
alienationes in fraudem creditorum factas. (k) Sed  
verius, actionem Paulianam seu edictum Prætoris  
de his quæ in fraudem creditorum alienata sunt,  
jam extitisse cum lex *Ælia* sententia conderetur, cum  
Labeo Jctus jam ad illam actionem Paulianam mul-  
ta commentatus fuerit. (l)

## B

## §. V.

(h) *t. t. ff. que in fraud. Cre-*  
*dit. §. 6. Infl. de Act. Ipsi* no-  
men Paulianæ quidem in il-  
lis locis non extat, at sup-  
plendum est ex l. 38. §. 4. de  
*Usuris.*

(i) De desiderati hujus  
in studio Jurisprudentiæ usu,  
plura differuit Dn. Præses de  
Nævis juri prudentie *Anteju-*  
*stin. lib. 7. nro 14.*

(k) Tum enim omnis in-  
convenientia & imprudentia  
cessaret, intuitu ipsius legis

lationis: quamvis tum, si  
non alia inter legem *Æliam*  
*Sentiam* & actionem Paulia-  
nam fuisset differentia, quam  
quod hæc extenderet illius  
dispositionem, ad quasvis  
alienationes, priore postea  
non fuisset opus amplius,  
& adeo Justinianus non adeo  
prudenter fecisset, quod  
multa de hoc legis *Ælia Sen-*  
*tia* capite institutionibus suis  
inseruerisset.

(l) Ut patet ex dictis in

*l. 6.*

## §. V.

*Falsa ratio  
differentia,  
quod liber-  
tas semel da-  
ta non posse  
revocari.*

Sed quid opus est, ut cruciemur? Non haeret DD, aqua. Actio Pauliana non pertinuit ad manumissiones, quia actio Pauliana revocat alienationes in fraudem factas; at libertas semel data non revocatur. (m) Igitur lege Ælia Sentia erat opus, quæ declararet, ab initio nullam esse manumissionem in fraudem creditorum factam. Et ideo dici a Justiniano, quod manumittens in fraudem creditorum nihil agat. (n) Utinam vero haec responso, et si communissima, non ubique impingeret in regulas bona interpretationis, cum nihil sit falsius, quam libertatem semel datam non revocari, (o) & petitionem principii com-

*l. 6. §. 6. 10. 12. l. 25. §. 1. & pas-  
sim qui & ex quibus causis  
&c. Floruit autem Labeo  
sub Augusto, & lex Ælia Sen-  
tia demum paulo ante mor-  
tem Augusti lata est, Dio,  
Lib. 55. & 56.*

(m) Clara, inquit DD., sunt verba §. 6. In istis hic: *Se-  
mel autem causa approbata, sive  
vera, sive falsa sit, non reprobatur.*

(n) Etiam acutissimus Huberus in fundam. jur. diff.  
g. §. 8. repetit hunc communem errorem.

(o) Si nimis eam propositionem ut regulam con-  
cipias, uti debet necessario

concipi in dicta DD. respon-  
sione ad dubium proposi-  
tum. Paragraphus vero ad-  
ductus pertinet ad exceptio-  
nem a regula, & quidem non  
in hoc, sed in altero legis  
Ælia Sentiæ capite. Et quidem  
cum, ut infra §. 32. seq.  
videbimus, exceptio haec non  
tempore ipsius legis Ælia  
Sentiæ, sed postea demum  
sub Antonino Pio orta sit.  
Tantum abest, ut Prætorem  
actionis Paulianæ autorem  
impedire potuisset, ut ea non  
experiatur adversus servos  
in fraudem creditorum ma-  
numissos. Adde, quod ipsi  
DD. non

pii committat assertio, quod lex *Ælia Sentia* non re-  
vocet, sed nullam declareret libertatis dationem, imo  
claris *JCtorum* textibus contradicat. (p)

## §. VI.

Quid si itaque dicamus, actionem Paulianam *Talis & illa,*  
pertinuisse saltem ad alienationem inter vivos (q) at *quod lex AE.*  
*S. respicitat*  
*legem *Æliam Sentiam* egisse tantum de manumisio-*  
*nibus testamentariis in fraudem creditorum factis?* *tantum ma-*  
*(r) Sed, ut alia taceam, (s) posteriori huic assertioni* *numissiones*  
*B 2 repugnat* *testamenta-*

*rias.*

DD. non bene connectant doctrinas suas, dum docent,  
quod ipsa lex *Ælia Sentia* re-  
vocaverit libertates semel da-  
tas concedendo actionem  
ingrati ad eum finem, de  
qua sententia jam egimus  
*lit. d. ad §. 1.* Denique non  
hoc dicit §. 6. *Inst. b. t.* quod  
libertas data non revocetur,  
sed quod causa semel appro-  
bata non retractetur.

(p) Ut mox videbimus  
*§. 8. lit. e.*

(q) *t. t. & imprimis arg.*  
*l. 3. §. 1. que in fraud. creditor.*  
Adde, quod in alienationi-  
bus testamentariis, non vi-  
deretur opus esse actione  
Pauliana, cum legata & fidei-  
comissa non deberentur

nisi deduceto ære alieno. §. 3.  
*Inst. ad L. Falcid.*

(r) Ita *Wilhelmus a Loon*  
*de manumiss. serv. Roman. c. 4.*  
*§. 10. 11. Probare volunt Bacho-*  
*vius, Vinnius, & alii ex verbis*  
*Imperatoris: Sæpe de facul-*  
*tatibus suis amplius quam in*  
*his est, sperant homines;*  
*obtinuisse legem *Æliam Sentiam**  
*in manumissione tam inter vivos*  
*quam inter mortuos. Contra-*  
*rium alii defendunt, dicuntque*  
*hoc tantum obtainere in manu-*  
*missione, que inter mortuos sit,*  
*quorum sententiam aliorum opi-*  
*nioni prefero, adactus his ver-*  
*bis Taciti annal. lib. 15. cap. 55.*  
*Pecunias & libertates servis &*  
*ante dono datas, sed tunc lar-*  
*gius, quia tenui jam refamilia-*

*ri, &*

ri, & instantibus creditoribus testamento diffideret. Ubi Scævino objicitur hoc, nec possum videre, quare Scævinius, cum testamento diffideret, & creditoribus satisficeri posse deferaret, inter vivos servos suos manumittere festinasset, si manumisso inter vivos rescindi posset a creditoribus, ipsoque iure non valeret, utpote in fraudem creditorum data. Vides speciem aliquam habere hoc argumentum. Unde id non displicuit ipſi Dn. Præfidi in not. ad Inſtit. b. t. Et poterit pro ea sententia ulterius adduci, quod fere semper ubi hujus capituli mentio fit in legibus, de manumissionibus testamentariis agatur, nunquam diserte de manumissionibus inter vivos l. 1. §. 1. ff. de statu liber. l. 8. §. 1. l. 25. ff. b. t. l. 15. quæ in fraud. credit. l. 4. §. 19. de fideicom. libert.

(s) (1.) Si ideo actione Pauliana non fuit opus in alienatione ultimarum voluntatum, quod deducto ære alieno intelligantur legata & fideicomissa, & ita non va-

lerent, si in fraudem creditorum facta essent; nil etiam fuisset opus lege Elia Sentia, ut per eam coercerentur manumissiones servorum testamentariorum, si jam ex nullum effectum habuissent, nisi deducto ære alieno. Etre vera illam sententiam, quod legata & fideicomissa non prætentur nisi deducto ære alieno non pertinuisse ad manumissiones testamentarias argumento est, quod Scævola notat l. 23. que in fraudem creditorum. Quæstum est, inquit, an manumiss. testamento & alimenta & libertates consequuntur? respondit: libertates quidem, si in fraudem creditorum data non essent, competere, legata vero (alimentorum) se solvendo hereditas non esset, non deberi. (2) Silex Elia Sentia tantum pertinuerit ad manumissiones testamentarias, mentionem ejus restrictionis fecisset aut Cajus, aut Ulpianus in proponenda legis Eliae Sentie sententia, quod tamen non fecerunt per notata ad §. u. lit. f;

(t) l. 5;

repugnat doctrina Ulpiani, (t) & facile responderi potest ad argumentum dissentientium. (u)

B 3

§. VII.

(t) l. s. §. 2. qui & a quibus manumisſilib, non fiunt. Si Titius non amplius in bonis quam Stichum & Pamphilum habeat, eosque ſtipulanti Mævio ita promiferit: Stichum aut Pamphilum dare ſpondes, deinde cum aliis creditorem non haberet, Stichum manumifiterit, (inter vivos, etiamſi diſerte hoc non addatur, contextus tamen ostendit, Ulpianum de hoc caſu loqui) libertas per legem Eliam Sentiam refinditur. Quamvis enim fuit in po-teſtate Titi (viventis) ut Pamphilum daret, tamen, quamdiu eum (vivens) non dederit, quia interim mori posſit, (non Titius, alias enim nullum plane reſtaret dubium pro noſtra ſententia, ſed ut verba mox ſequentia docent, Pamphilus) non ſine fraude ſtipulatoris Stichum manumifit. Quod ſi ſolum Pamphilum dare promiſſerit, non dubitarem, quin Stichus ad libertatem perveniret, quamvis ſimiliter Pamphilus mo-

ri poſſet.

(u) Cogitare enim debuifet Loonius, quod, quemadmodum ſepe plus ſperant homines de facultatibus suis, quam in his eſt, ita ſepe ſperant debitores, ſe facilius uno modo, quam altero fraudare poſſe creditores, quam ut eventus ſemper eorum intentioni reſpondeat. Scilicet Scævinus de quo loquitur Tacitus, *instances habebat creditores, nondum ipsum in iudicio convenerant. Testamento diffidit, si creditores videlicet ante ejus mortem ipsum convenirent, & vivo omnia bona auferrent. Manumifionis fervorum inter vivos non ita diffidit, non quod plane fiduciam ponebat in ea manumifione, ſed quod hic non tantus eſſet metus nullitatis, concursu creditorum nondum moto. Nam idem Scævinus mentionem etiam injicit pecuniarum largius & in fraudem credi-*

## §. VII.

*Genuina dif- ferentia a- Etonis Pau- liane & legis A. S. ac bu- jus usus.* Igitur putamus ideo opus fuisse lege Ælia Sen- tia, quod actio Pauliana daretur de rebus alienatis contra tertium possessorem earum rerum, (x) quod ad servos manumisitos applicari non poterat (y) item quod non daretur eadem actio adversus bonæ fidei emtorem, fraudem debitoris ignorantem, (z) at lex Ælia Sentia respiceret saltem fraudem Domini manumittentis. (a)

## §. IX.

*Sensus legis A. S.* Itaque in favorem creditorum lex Ælia Sentia prohibuit libertatem servis dare in fraudem eorum, -qua prohibitione tamen manumissionis actus non fuit nullus declaratus, (b) ita ut Dominus (c) aut heres ejus potuisset, creditoribus manumisso faventibus, tunc eum, quasi plane nihil aetum fuerit, in ser-

creditorum datarum, et si haec  
haud dubie actione Paulia-  
na revocari potuissent.

(x) l. 6. §. 8. l. 9. ff. qua in  
fraud. cred.

(y) In manumissione enim  
servus manumittendo pro-  
prie non erat alienatus, sed  
libertas ei data. Servus ma-  
numissus libertatem quidem  
possidebat, sed haec non erat  
alienata, rem alienatam non  
possidebat.

(z) d. l. 6. §. 8. & d. l. 9.

(a) pr. & §. 3. Inst. b. t.

(b) Ut DD. multi asserunt,  
ut differentiam inter actionem  
Paulianam & legem Ælia-  
m Sentiam ostendant, vide  
supra §. 5.

(c) Si lex Ælia Sentia tan-  
tum de manumisitis testa-  
mento fuisse locuta, que-  
stio: an Dominus retinere  
posset servum manumissum  
creditoribus tacentibus? pla-  
ne Domitiana foret. Sed  
eam hypothesis jam rejec-  
imus §. 6.

(d) l. 1.

servitute retinere, sed fuit actus ille manumissionis saltem sub conditione tacita, si creditores non contradixerint, quasi suspensus, unde & sic manumissus interim habebatur pro statu libero, (d) & quæ libertas hic impediri, ea in aliis textibus rescindi & revocari, interpellari, retrahi non male dicitur. (e)

## §. IX.

Cum ergo eadem ratio prohibitionis locum *Etiā militum manumissiones respectant.*  
habeat, si debitores milites essent, inde nec in mili-

(d) *I. i. §. 1. de flatu liber.*  
(e) *I. 5. §. 2. ff. b. t. l. 1. C. cod. l. 7. l. 24. ff. cod.* Etsi igitur Justinianus *pr. b. t.* dicat legem *Æliam Sentiam* impeditre libertatem datam, & dominum manumittentem nihil agere, ista tamen plane non obstant. Nam (1) *impeditri & retrahit* libertatem sannonimice usurpantur a *JCtos. d. l. 24.* (2) *Nibil eriam agit,* cuius actus ab aliis rescinditur, quia & tum actio ejus hoc intuitu nullum haber effectum. (3) Quoties de suo aliquid adjicit Justinianus aut Tribonianus, toties non querenda est exacta verborum proprietas. (4) Desumunt esse hoc principium ex Cajo jam supra notavimus

§. 2. lit. f. At Cajus non dicit dominum nihil agere, sed saltem, manumissionem non valere. (5) Unde patet Oiseillum *ad Cajum p. 36.* absque ulla ratione accusare *JCtos.* quorum textus initio hujus notæ adduximus, quod minus proprie aut accurate loquantut. Præsumtiones enim majores utique sunt, pro his, quam pro Triboniano. (6) Quod vero Loonius *d. cap. 4. §. 12, in fine p. 57.* nescire se dicat, ubi mens Pacii (*in not. ad pr. Inß. b. t.*) fucrit, quod nobiscum sentiat, potius re-torquemus, videlicet, nescimus ubi mens DD. fuerit & Loonii, dum docent libertatem semel datam non revocari. *conf. supr. §. 5.*

(f) *l. 8.*

tari testamento valebant dationes libertatum in fraudem creditorum, (f) quemadmodum haud dubie non valebant, si inter vivos simili modo manumisissent servos.

## §. X.

*In fraudem,* Debebant vero creditores libertatem datam i.e. tam quo revocare volentes æque ut in actione Pauliana (g) ad consilium, probare & consilium defuncti ac intentionem eos quam evenitum. fraudandi & eventum. Unum horum si deficeret, manebat libertas data in statu suo. (h)

## §. XI.

*Excipiuntur manumissio-* Scilicet si directa libertas data sit in testamento, nes fideicommissaria adspicitur saltem eventus. (i)

## §. XII.

*Ex quo tem-* Est & illud notandum, in consilio non confide- pore esti- rari tempus antecedens, sed tempus datae liberta- mandum. (k)

## §. XIII.

(f) l. 8. §. 1. ff. b. t.

(g) l. 10. §. 1. de R. J. que in fraud. cred. l. 79. ff.

(h) §. 3. Inst. b. t.

(i) l. 4. §. 19. in fine de fideicom. libert. l. 1. §. ult. C. qui manum. non possunt. Ratio non est, quam aliqui reddunt, quia fideicommissum non nisi deducto ære alieno præstatut. Nam hoc etiam in legatis que directo relin-

quuntur, obtinet. §. 3. Inst. ad leg. Falcid. Sed quia facilius turbatur manumissio, quæ non a testatore facta, sed ab herede adhuc facienda est. Huber. diff. jur. fund. 9. §. 19.

(k) Julianus l. 7. pr. b. t. Si quis integris facultatibus Codicillo (futuros) confirmavit, (in testamento præcedente) deinde cum consilium fraudandorum creditorum cepisset, libertates

## §. XIII.

Quod si consilium decipiendi creditores quos- *An consilium*  
 dam habuerit, cum testamentum conderet, testator *fraudandi*  
 eis vero adhuc vivus satisfecerit, & postea cum aliis *priores cre-*  
 creditoribus contraxerit, an & hi posteriores revo- *didores profic*  
 care libertatem possent, quarebatur? *etiam poste-*  
*rioribus?*

## §. XIV.

Quod revocare non possent, urgebat illa ratio, *Rationes de-*  
 quod testator non habuerit consilium *fraudandi po-*  
*bitandi*.  
 steriores, cum testamentum scriberet. Quod liber-  
 tates datae etiam a creditoribus posterioribus revo-  
 cari possent, suadebat illa ratio, quod scilicet & even-  
 tus hic sit, & animus fraudandi, etsi in aliis perso-  
 nis, quodque, eo ipso, dum testamentaria dispositio  
 non revocatur, fraus semel commissa continuetur  
 intuitu etiam sequentium creditorum.

## §. XV.

Habet ergo utraque sententia sua commoda & *Antinomiae.*  
 incommoda. Itaque priorem fecutus est Julianus, (l) *Nostra sen-*  
 posteriorem Papinianus, (m) quam antinomiam reli- *tentia*  
 quit Tribonianus. (n) Nobis Papiniani doctrina

C vide-

bertates codicillis dederit: obli-  
 neri non potest, quo minus lege  
 (Ælia Sentia) libertates inter-  
 pellarentur. Nam consilium te-  
 statorum fraudulentum non eo  
 tempore observatur, quo co-  
 dicilli confirmantur, sed quo li-  
 berteras codicillis datur.

(l) l. 15. que in fraud. credit.  
 (m) l. 25. ff. qui & a quib. ma-  
 num. liberi non sunt.

(n) Antinomiam subesse  
 ad oculum patet. Ita enim  
 Julianus: *Si quis cum haberes*  
*Titiūm creditorem, & scires se*  
*solvendo non esse, libertatem de-*  
*deris*

videtur convenientior principiis bonæ interpretationis. (o)

§. XVI. Sed

dederit testamento, deinde dimisso Tiro, postea Sempronium creditorem habere cœperit, & eodem testamento manente decesserit: libertates datae rate esse debent, et si hereditas solvendo non sit, quia libertates ut resindantur, utrumque in eorumdem personam exigimus, & consilium & eventum. Et si quidem creditor, cuius fraudandi consilium initum erat, non fraudatur, adversus eum, qui fraudatur, consilium initum non est; libertates itaque rate sunt. Contra Papinianus: In fraudem creditorum testamento datae libertates, prioribus creditoribus dimissi, propter novos creditores irrite sunt. Antinomiam hanc ut tolleret Dionys. Gothofred. in not. ad d.l. 15. & 25. statuit in casu Juliani prioribus creditoribus omnibus satisfactum esse, sed in casu quem præsupponit Papinianus, non omnibus prioribus creditoribus qui erant tempore datae libertatis fuisse satisfactum. Qua-

conciliatio si ulla unquam fuit, violentissima est, & sensui communi adversa, apertissime videlicet repugnans & verbis Papiniani: prioribus creditoribus dimissi, & ratione ejus, (quæ decisioni Juliani diserte contradicit) in statim sequente voce Propter labente. Sed aliter fieri non potest, quamdiu ista regula interpretandi leges Römanas fundamenti loco supponitur, omnia potius tentanda esse, quam ut admittantur antonomiae.

(o) Contra sententia Juliani placuit Gothofredo, dum sententiam oppositam Papiniani torquere vult, ut cum sententia Juliani conspiret, credo quod textus Juliani non ita videretur torturam conciliationis admettere, quam textus Papiniani. Juliani primum falsum in eo consistit, quod conjunctionem consilii fraudulenti & eventus saltēm in iūdem personā creditorum requisi-

## §. XVI.

Sed licebat tamen per legem Æliam Sentiam *Limitatio*  
Domino qui solvendo non erat, in testamento *bujus capitias*

C 2

*servum si servus he-*  
*res infitae-*

quisiverit, absque ullo fun-  
damento. Ubi enim extite-  
runt illa verba restringentia  
in lege Ælia Sentia. Et si et-  
iam in lege *creditorum eorum*  
*dem* ( sed absque animo re-  
stringendi ) mentio fuisset  
facta, annon per decisionem  
Juliani fraudulentis debito-  
ribus ansa data fuisset in  
fraudem legis, id est obser-  
vatis verbis legis contra e-  
ius mentem multa commit-  
tendi. Idem Julianus alibi  
l. 7. §. 1. qui & a quibus. Mi-  
nor, annis viginti cum servum  
manumittere vellet, nec justam  
causam ad consilium manumit-  
tendi haberet, tibi eum ut ma-  
numitteres, dedit. Negavit  
eum Proculia liberum esse quia  
fraud legi facta esset. Quid si  
Advocatus minoris ex ista  
lege, quam examinamus  
ipſi regesſiſſet? Ultramque ſi-  
mul exigit lex Ælia Sentia, &  
ut minor sit, qui servum  
manumittere velit, & ut  
justam causam manumitten-  
de proficieatur. Igitur in hoc

*casu libertas data non revoca- retur.*  
*hitur, non ideo, quod minor*  
*manumiferit, quia manumifit*  
*majorenns, non ideo, quod*  
*causa manumittendi dici non*  
*potuerit, quia non manumifit*  
*minor.* Porro quero ex Ju-  
lian. Si quis fraudandi a-  
nimo in testamento manu-  
mittat, tum prioribus credi-  
toribus non dimisit cum  
aliis contrahat, ( sive postea  
antequam moriatur priores  
credidores dimittat, sive non )  
an & tum valebit decisio  
Juliani intuitu posteriorum.  
Non valere eam putat ipſe,  
qui cum Juliano consentit  
Dionysius Gothofredus. Et  
tamen contra posteriores  
etiam illo casu afferri potest,  
in primis si debitor ipſe post-  
ea priores credidores dimi-  
ferit, *quod creditores, quorū*  
*fraudandorum consilium ini-*  
*tum fuerit, non fraudentur,*  
*adversus eos qui fraudentur,*  
*consilium non sit initum.* Er-  
go patet ad oculum, quam  
cavillatoria sit decisio Juliani.

(P)§.1.

servum heredem facere, (p) quia tum cessabat ratio legis (q) neque enim animo fraudandi præsumebatur testator manumisisse, sed ut evitaret maculam (r) qua fama defuncti, cuius bona publicabantur alias affici solebat.

## §. XVII.

(p) §. 1. *bic.*

(q) Sed cur non etiam loco rationis afferatur, quod hoc modo si servus heres necessarius institueretur, etiam non defraudentur creditores ratione eventus, cum is non solum cogeretur bona defuncti eis cedere, sed & tanquam heres omnia debita defuncti solvere, celsante videlicet beneficio liberandi in herede necessario, & beneficio inventarii, utpote tum nondum invento. Ergo servus heres institutus, homo erat vel nullius, vel alicujus, etiam magni pretii. Si prius, nihil decedebat etiam creditoribus, adeoque nec fraus fiebat; si posterius, spem habebant creditores tantam pecunia summam facile acquisitum esse servum, quantum ipse antea vendi potuisset, ut postea exinde

iis satisfaceret. Et sane haec ratio palpabilior est, & non tantis difficultatibus videtur obnoxia ac illa altera. Sed quod ea non hic usus sit Imperator, in causa est, quod ex eadem lege *Ælia Sentia* servus ita heres necessarius institutus præ aliis heredibus jam tum haberet hoc beneficium, ut bona postea acquisita, si vellat, sibi reineret, §. 1. *Inf. de hered. qual. & diff.* Unde cum & §. 2. hujus tituli magis ad doctrinam de necessario herede pertineat, nec de eo hic solliciti erimus ulterius.

(r) *Injuriam* vocat Justinianus hic. Scævola *l. 23. b. 1. famam defuncti conservari* dicit, si quis ejus hereditatem adeat, quæ solvendo non effet. *Famam pudoremque suscipere* dixit Plinius *lib. 2. Epist. 4.* *In famiam,* quæ venditionem bonorum debitoris obrari comi-

## §. XVII.

Et in tantum succurrebatur famæ defuncti ejus-  
que voluntati, ut, etiam si servus in testamento he-  
res institutus in ea causa fuerit, (s) ut alias dedititius

*Etsi non be-  
ne frugis.*

C 3

fieri

comitabatur, significantius  
exprescit Cicero in Oratione  
pro Quintio: *Hercule, inquit,*  
*tuus bona ex Edicto possiden-*  
*tur, buſus omnis fama & existi-*  
*matio simul cum bonis possiden-*  
*tur. De quo libelli in celeberrimi-*  
*mis locis proponantur, huic ne*  
*perire quidem tacite obscureque*  
*licebit. Cui Magistri sunt, &*  
*Domini confituntur, qui, qua*  
*lege, & qua conditione pereat,*  
*pranunciant. De quo homine*  
*praconia vox prædicat, & pre-*  
*tium conficit, huic acerbissi-*  
*mum funus viventi ducitur: si*  
*funus id habendum, quo non*  
*amici convenient ad exequias*  
*coboneſtandas, sed bonorum em-*  
*tores ut carnifices, ad reliquias*  
*vita lacenandas & distribuendas.*  
*Sed contra alii debitores ob-*  
*ærati, et si bona eorum pu-*  
*blice vendantur, non fieri*  
*infames ex rescripto Alexan-*  
*dri I. u. C. ex quib. cauſ. infam.*  
*irrog. probant, & ex flebilis*  
*beneficio cessionis bonorum*

a Justiniano invento l. ult. C.  
qui bon. ced. poss. Unde lis in-  
ter Contium lib. 2. subcl. leff.  
& Forner lib. 2. selecl. jur. Gi-  
phanius ad Inst. b. t. inter in-  
famiam juris & facti distin-  
guit. Ego malleum distingue-  
re inter mores Romanorum  
veteres & noviores. Olim  
ex rigore XII. Tabb. (de quo  
dixit Dn. Praefes in navis Ju-  
rispr. Anti Juslinante lib. 1. c. 2.  
nav. 4. & fustis in disp. sub-  
junct. observ. 4. §. 7. seq. p. 172.  
seq.) infamia sed Romanis  
peculiaris habebatur, si quis  
debita contracta solvere non  
posset; postea sub Cæsaribus  
pedetentim ista infamia de-  
crevit. Latius antiquitates  
Romanorum quoad hoc ca-  
put explicavit Francis. Hot-  
manus *integra quest. illus-*  
*trit. 26.*

(s) Puta, si v. g. antea ob  
delictum tortus vel vinclitus  
fuisse.

(1) Ul-

fieri deberet, hoc tamen casu civis Romanus fieret,  
(t) quia alias nec heres esse potuisset. (u)

## §. XIX.

*Modo alius  
heres in te-  
stamento non  
est scriptus.*

Cæterum tum demum valebat illa servi pro-  
pri heredis institutio, modo alius ex eo testamento  
heres non esset, quia scilicet tum cessabat ratio con-  
cessio*nis*. (x). Unde etiam, si duo pluresve servi  
heredes esse jussi sint, nonnisi unus heres esse po-  
terat, scilicet in dubio qui primo loco scriptus esset,  
(y) modo nec sic fraus fieret creditoribus. (z)

## §. XIX.

*Alterum ca-  
pu legis de  
minore vi-  
ginti annis.*

Altero capite legis Æliæ Sentiæ minor (a) vi-  
ginti annis manumittere nec vindicta poterat nec te-  
stamento. Itaque nec Latinum facere poterat. (b)  
Tantum apud Concilium manumittere poterat ser-  
vum suum causa probata. (c)

## §. XX.

(t) Ulpianus *tit. 1. §. 14.*

(u) Vid. diss. de *usu præl.*  
*dissimil. in ingen. & libert. c. 1.*

§. 28.

(x) §. 1. hic Ulp. *d. 1.*

(y) Ulpianus *ibid.*

(z) Puta si majoris pre-  
tii sit is, qui ante nomina-  
tus est, nec sufficiat, poste-  
riorem retrahi in servitutem,  
prior autem sufficiat. *t. 24.*  
*ff. b. 1.*

(a) Jamante legem Æliam  
Sentiam ætas Domini manu-  
mittentis aliquando impe-

dimento erat manumissioni.  
Nam pupillus & pupilla ma-  
numittere non poterant.  
Ulp. *tit. 1. §. 17.* Additur  
etiam apud Ulpianum mu-  
lier, quæ in tutela est, & in  
fragmento veteris JCri a Pi-  
thæo edito (*ap. Leev. p. 709.*)  
Mulier sine tutoris autori-  
tate nisi liberorum jus ha-  
beat, ubi & citatur in notis  
Plutarchus in Numa. Sed de  
his alio tempore.

(b) dict. fragm. p. 709.

(c) §. 4. *Instit. b. 1.*

(d) *t. 27.*

## §. XX.

Manumittere tamen poterat minor per testamentum heredis necessarii habendi causā, (d) quo- *Exceptio quoad manumissionem testamentariam certo casū.*

nam videlicet hic eadem aderat aequitas, quæ admisserat hanc libertatis dationem in capite priori legis *Æliæ Septiæ.* (e)

## §. XXI.

In Consilium adhibebantur Romæ a Prætore *Consilium Rome quid?*  
quinque Senatores & quinque equites Romani, in provinciis a Prætore vel Pro- Consule viginti recuperatores i. e. judices, qui cives Romani essent. (f)

## §. XXII.

Justæ autem manumissionis causæ erant, si *Justæ manu quis miss. causæ.*

(d) *I. 27. de manumiss. te-  
ram.*

(e) Repete dicta §. 16.

(f) Ulpianus *tit. 1. §. 15.* Un-  
de lapsus est Franciscus Bal-  
duinus qui in Comment. *ad  
b. 1.* verba apud consilium  
explicat, i. e. pro tribunali  
apud Prætorem, Proconsu-  
lēm, Legatumve Cesari. Hos  
vero coegisse Pedaneos  
judices, ut *consilium* inirent.  
Imo taxat Theophilum, quod  
per *consilium* intellexerit *au-  
tideos* quoddam & multa de  
eo commentus fuerit, quæ  
non videantur convenire  
moribus Romanis. Etsi enim

Theophilus pro more quæ-  
dam in descriptione consilii  
hujus forte immiscuerit, quæ  
fundamento destituuntur,  
potissima tamen ex Ulpiano  
videtur desumpta, quem  
non inspexit Balduinus. *Re-  
cuperatores* dicit Theophilus  
ita dictos, quod per eos man-  
cipium naturalem libertatem  
recepit. Verius recuperato-  
rum nomen esse genera-  
lius, quod nec ipse Theo-  
philus diffidetur, & primis  
Reipubl. Romanæ temporis  
institutum. vid. Brissone-  
nius de verb. signif. & Schar-  
dius in lexico hac voce.

(g) *§. 1.*

24 DE USU PRACTICO DOCTRINÆ

quis patrem vel matrem, filium aut filiam, fratrem vel sororem, vel qui, quæve alio modo sanguine dominum contingere, manumittere vellent. (g)

§. XXIII.

*Alio.*

Item si Pædagogum aut nutricem, aut educatorem, aut alumnū, aut collactaneū, aut capsarium manumittere vellent. (h)

§. XXIV.

*De manu-  
missione Pro-  
curatoria fu-  
turi.*

Quod si servum Procuratoris habendi causa minor manumittere vellent, insuper requirebatur ætas manumittendi, ut non minor sit annis septendecim, vel octodecim (i) quod & de procuratore in litem

& de

(g) §. 5. bie. l. 11. 12. ff. de ma-  
num. vind. Casus dabilitatem  
ut concipias, finge servum  
minorem viginti annis à Do-  
mino heredem institutum,  
cujus pater, mater, filius,  
filia, frater, soror &c. in he-  
reditate manserant. Quan-  
quam de filio filiae in mi-  
nore viginti annis casus haud  
dubie fuerint rarissimi, aut  
certe rariores, alios casus po-  
nit Theophilus bic.

(h) d. §. 5. l. 13. & 14. de ma-  
num. vind. & l. Pædagogus cu-  
jus officium consistit in du-  
cendis & instituendis pueris.  
Educatoris officium laxius

est, uti apud nos differunt,  
der Præceptor oder Informa-  
tor und Hoff-Meister. Nutri-  
cum correlata sunt alumnus  
alumnave, quamvis & latius  
accipi possint, ut sint correla-  
ta Pædagogi & educatoris. Fa-  
cit huc l. 14. pr. de manum. vind.  
(Litigium Lexicographorū,  
quid in l. Codicilis §. 1. de usū &  
usu fr. leg. per alumnā intel-  
ligatur ad nos non pertinet.)  
Collactanei sunt, qui eadem  
nutrice fuere usi. Capsa-  
rium ipse Ulpianus in d. l. 13.  
explicat, qui libros portat.

(i) Sufficere septendecim  
dicit Imperator §. 5. bie. Octo-  
decim

& de Procuratore ad negotia intelligi verius. (k)

## §. XXV.

Item si virgo vel mulier, una tamen, (1) manumis-  
mittatur matrimonii causa, exacto tamen prius multeris ma-  
trimonii cau-  
D a Domi-  
fū.

decim requirit Ulpianus l. 13. de manum. vindicta. Quæstio præjudicialis, an Justinianus Pandectis hic derogare voluerit, an vero Ulpianus cum Imperatore conciliari posuit. Uterque eandem locutionem adhibet. Justinianus dicit eum non minorem esse debere decem & septem annis, Ulpianus decem & octo. Vinius in notis hic sic conciliat, cum, qui attigit annum 18. ab Ulpiano dici non minorē 18. annis. Justinianum contra non minorem 17. annis vocare eum, qui 17. annos implevit. Conciliatio paululum dura respectu textus Ulpiani. Et Theophilus in periphrasi procuratorem vult esse majorem septendecim annis, non ut Justinianus, non minorem. Interim constat, non intelligi hic posse decimum octavum annum completem, si jungas ea, quæ

differit Justinianus hic §. ult. in fine & quod apud Romanos homines septendecim annos nati, dicantur habere plenam pubertatem. Sed tamen & hujus rationem quaro, cur plena pubertas adimpletis 17. annis fuerit estimata. Quod si fugias ad l. non omnium ff. de LL. dicam, imo dari posse rationem, quia videlicet Servius Tullius juvenes hujus aetas admittebat ad militiam. Gellius noſt. Attic. lib. X. cap. 28. Tubero Historiarum primo scripsit, Servium Tullium, Rem gem populi Romani, cum illas quinque classes juniorum, censua faciendi gratia institueret, pueros esse existimatè, qui minorē effent annis 17. atque inde ab anno septimo decimo, quod idoneos jam esse Reipubl. arbitraretur, milites scripsisse.

(k) Adde Huberum differt, fundam. 9. §. 13.

(1) l. 13.

a Domino jurejurando, ut infra sex menses duca-  
tur. (m)

*Hujus cause  
ulterior de-  
clamatio.*

*Impedimen-  
tum justæ  
cause super-  
venientis.*

*Quid de fæ-  
minis nubere  
volentibus  
dicendum.*

### §. XXVI.

Quod si alter manumitteret, alter duxerit, non valebat manumisio, imo si ab altero repudiatam minor intra sex menses duxerit, non fiebat libe-  
ra. (n)

### §. XXVII.

Etsi vero justa causa impedimenti postea su-  
pervenientis allegata omnino audiendus sit minor  
manumittens, (o) puto tamen id esse emblema Tri-  
boniani, quasi hæc exceptio ipsi jurijurando inserta  
fuerit. (p) Certe illa ratio exceptionis, quam com-  
muniter suppeditant DD. si postea intra sex menses  
Dominus manumittens forte Senator fiat, (q) in mi-  
norem viginti annis vix quadrat. (r)

### §. XXIX.

Eadem ex ratione a quibusdam responsum est,  
posse etiam fœminas matrimonii causa manumitte-  
re, sed ita, si forte conservus ejus in hoc ei legatus  
fuerit. (s)

### §. XXIX.

(l) l. 15. §. 4. de manum. vind.

(m) Ne falſo hoc videlicet  
prætextu abutatur Dominus  
manumittens.

(n) l. 21. ff. qui & a quib.

(o) v. g. justæ absentiæ, in-  
firmitatis.

(p) §. 5. hic,

(q) ex l. 23. & 27. de R. N.

(r) Adde aliud argumen-  
tum ex d. l. 27. ex qua constat,  
non simpliciter prohibitum  
fuisse, ne Senator libertinam  
duceret.

(s) l. 14. §. 1. de manum. vind.

(t) l. 13.

## §. XXIX.

Considerabatur tamen in plerisque causis ha- *Quid si u-*  
 cenus recensitis etiam, utrum minor manumitte- *num servum*  
 re volens plures, quam unum servum haberet. (t) *tantum ha-*  
*beat minor.*

## §. XXX.

Neque solum justus affectus (u) verum etiam *Aliæ cause*  
 & multo magis beneficium, quod Dominus a servo *infinitæ.*  
 acceperat, præbebat manumittendi causam, puta si  
 periculo vitae, infamiae Dominum liberasset, (x)  
 & infinitæ aliae. (y)

## §. XXXI.

Multo minus dubium habebat, si minor con- *Earum nova*  
 ditionis adimplendæ causa, vel ex lege contractus *exempla.*  
 manumittere vellet. (z)

## §. XXXII.

Quod si consilium causam semel probasset, & *Causa semel*  
 servus libertatem consecutus esset, ea per constitu- *probata non*  
 tionem D. Piî non retractabatur, etiam si ostendi po- *retractaba-*  
 tuisset, falsam causam subfuisse. (a)

D 2

## §. XXXII.

(t) l. 13. ff. eod.

(u) l. 16. pr. cod.

(x) l. 9. pr. cod. Pertinet huc  
 quæstio præjudicialis: an ser-  
 vus beneficium dare possit  
 Domino? cuius affirmativam  
 late probat Seneca de benefi-  
 ciis.

(y) l. 15. §. 1. eod.

(z) l. 16. §. 1. eod.

(a) Quasi scilicet lex Aelia  
 Sentia non requisivisset, cau-  
 sam præcise debere esse ve-  
 ram, sed ut saltem minor  
 causam diceret coram consi-  
 ilio, & consilium eandem ex-  
 aminaret. Negligentia igi-  
 tur consilii non nocebat ma-  
 numisso. Vinnius in not. b.c.

(b) vide

*Quæ tamen  
positio non  
est extender-  
ta.*

Hactenus tamen dicta saltem de causis reliquis sunt intelligenda, excepto matrimonio, (b) tantum abeat, ut ex hac constitutione speciali Divi Pii cum interpretibus communis regula formetur; libertatem semel datam ob specialem ejus favorem non revocari. (c)

*Etas servo-  
rum ipsorum numissionem servorum,  
etiam in lege annis esset. (d)  
Æ.S. expres-  
sa.*

Cæterum prohibebat lex Ælia Sentia etiam manumissionem servorum, si servus minor triginta annis esset. Ergo commendandum minime est, quod Tribonianus in proponenda legis Ælia Sentiae prohibitione hanc circumstantiam omiserit, cum tam

### §. XXXIII.

Hactenus tamen dicta saltem de causis reliquis sunt intelligenda, excepto matrimonio, (b) tantum abeat, ut ex hac constitutione speciali Divi Pii cum interpretibus communis regula formetur; libertatem semel datam ob specialem ejus favorem non revocari. (c)

### §. XXXIV.

Cæterum prohibebat lex Ælia Sentia etiam manumissionem servorum, si servus minor triginta annis esset. Ergo commendandum minime est, quod Tribonianus in proponenda legis Ælia Sentiae prohibitione hanc circumstantiam omiserit, cum tam

(b) Vide dicta §. 26.

(c) Repete dicta supra §. 5.

(d) Eadem lege cautum est, ut minor triginta annorum servus vindicta manumissus, civis Romanus non fiat, nisi apud consilium causa probata fuerit, ideo sine consilio manumissum servum manere putat, testamento vero manumissum, perinde haberi jubet, atque si Domini voluntate in libertate esset, ideoque Latinus fit. Ulpianus tit. 1. §. 12. Hinc saepius in pandectis mentio sit servorum in testamento

manumissorum sub limitatione, cum annos triginta nati fuerint l. 46. de manum testamento l. 13. §. 5. de statu lib. l. 29. §. 1. fam. ercis. l. 29. de reb. dub. Nisi tamen etiam ut heredes necessarii instituti fuerint. Ulp. d. l. §. 14. At qui hac circumstantia haud dubie non solum respexit Dominos manumittentes minores, sed & majores vi- ginti annis. Ratio forte hic ea fuit, quod nonnisi servi benemeriti debebant fieri cives Romani. At servi infra trigesimum annum vix pote-

men alibi declaraverit, quod & eam abrogare voluerit. (e)

## §. XXXV.

Sed ut ad minorennes redeam Dominos immittentes, ratio legis *Æliae* Sentiæ in his haud dubie fuit, ne civitas macularetur civibus, jus civitatis non merentibus, sed potius poena quam præmio dignis, cum videlicet minores saepe ex levitate, (f) aut luxuria, (g) saepe etiam servorum blandimentis & adulacionibus inducti (h) servos nequam manumitterent.

## §. XXXVI.

Primaria ergo ratio legis non fuit, ut Theo-  
D 3 phi-

poterant regulariter dici esse bene meriti, cum juvenes sint cereris vitium fletri &c.

(e) In hoc titulo enim, qui ex professo agit de lege *Æ. S.* eam circumstantiam omisit: abrogationis tamen meminit supra in tit. de libertinis §. fin. in fine, verbis: nat-  
to, nec eratus manumissi, nec Domini manumittentis, &c. discrimine habito. Ubi adeo obscurum est, quodnam olim fuerit differim in ætate manumissi, nisi hæc obscuritas illustretur ex illo frag-  
mento Ulpiani. Ergo Justi-  
nianus effecit illa abrogatio-

ne, ut etiam servus infans civis Romanus per manumissionem fieri posset.

Franc. Baldwin. in comment.  
ad d. §. fin.

(f) Vid. locum Dion. Ha-  
licarn. lib. 4. c. 28. descriptum  
in diss. de usu distinct. in ingen.  
& libert. cap. i. §. 19. lit. j. in  
verbis: Alii (manumittun-  
tur) per herorum levitatem,  
gloriam inde captantum.

(g) l. 16. pr. de manum. vind.  
in verbis: ut non ex luxuria,  
sed ex affectu &c.

(h) Theophilus ad §. 4.  
Inß. hic. Locum statim da-  
bimus.

(i) Sic

*Ratio legis  
Æ. S. immit-  
tientium  
minorum  
manumit-  
tentium.*

*Utilitas sc.  
Reip. non mit-  
norum.*

philus vult, (i) favor minorum, ne facultates suas diminuerent, sed favor utilitatis publicæ. (k)

### §. XXXVII.

*Inconvenientia rationis quod libertas sit res inestimabilis.* Nunquam enim libertas fuit res inestimabilis intuitu manumittentium, sed intuitu hominum qui libertate gaudent. (m)

### §. XXXIX.

*Absurditates variae inde fluentes.* Alias enim nec ullus servus manumitti posset, nec in commercio esset, nec ipsa emendatio Justiniiani ullo colore sustineri posset, quod permiserit minoribus, ut servos manumittendo se privarent re inestimabili. (n)

### §. XXXIX.

(i) Sic enim ait interprete Curtio: *Eadem lex irritas vult esse libertates, que a minore virginiti annis præstantur, nulloq; id odio, sed favore potius manumittentium. Noverit enim eos, qui eam etatem agunt, facile circumveniri, servorumque blandimentis & adulatio- nibus capi, & ita facultates suas diminuere. Id ergo cum sci- ret, insidiis, que illinc intendi & parari poterint, constitutio- nem suam opposuir.*

(k) Repete dicta in cit,

dissert. cap. 1. §. 19. seq.

(l) §. ult. hic.

(m) l. 106. 122. 176. §. 1. & ibi Dd. de reg. jur. Sic recte etiam explicat dictum, quod libertas sit res inestimabilis, Harmenopolus in pront. lib. 1. tit. 18. n. u. & 13. Libertatem supremam ceteras res soveremus.

(n) Paulus Voëtius in Comment. ad inst. hic. p. m. 158. Veritati minus est conve- niens (ratio legis a Triboniano data.) Ratio enim, que veteres movie, hanc erat, ne ser- vi

## §. XXXIX.

Interim tamen Justinianus legem Æliam Sen-<sup>Abrogatio</sup>  
tiam quoad hoc caput hic in Institutionibus (o) abro-<sup>Justiniani,</sup>  
gavit, vel certe abrogare voluit, permittens, ut mi-  
nor viginti annis, adimpleto anno 17. possit testa-  
mento servis libertatem concedere.

## §. XL.

Imo postea jure Novellarum & hoc correxit, *Varia & in-*  
atque puberibus statim post annos pubertatis servos *constans.*  
testamento manumittere permisit. (p)

## §. XLI.

Uti vero rationem legis Ælia Sentiæ infeliciter *Varii errores*

*investi- Justiniane*  
*bis commissi.*

vivaferrimi a minoribus, qui  
seduci faciles sunt, libertatem  
sine ullo suo merito blandiren-  
tur, idque in ultima voluntate,  
in qua solent plerique morta-  
lium esse liberaliores, quam si  
vitam sibi longevam spensserent.  
Addere tamen debuisset Vo-  
etius, an supposita illa ra-  
tione movente lex Ælia in-  
tenderit primario cautionem  
laſionis minorum, an Reip.

Deinde obscurius loquitur,  
ac si lex Ælia saltem, vel cer-  
te primario interdixerit ma-  
numissiones testamentarias,

quod tamen fecus esse ha-

ctenus vidimus.

(o) §. ult, bic. Neque enim

provocat ad constitutionem  
aliquam in codice, sed in to-  
to hoc paragrapho, tanquam  
in ipso actu abrogationis  
constitutus loquitur. Et  
haec etiam estratio genuina,  
cur in Codice tituli quidem  
de dedititia, de latina liber-  
tate tollenda, de lege Fusia  
tollenda, nullus vero de le-  
ge Ælia Sentia tollenda extet.  
Non ut Franc. Balduinus in  
Justiniano lib. 3. p. 276. pu-  
rat, id ideo factum esse,  
quia, et si aliquot capita hu-  
jus legis sustulerit, plura  
tamen retinuerit.

(p) Novella 119, cap. 2.

(q) Quæ

investigavit Justinianus, ita & rationes, quæ eum ad correctionem impulerunt, non sunt magis conformes prudentiæ legislatoriæ; imo corrigendo legem Aeliam Sentiam effecit, ut re penitus inspecta plane a scopo & legis Aelie Sentiae, & intentatae correctio-  
nis hujus legis aberraverit. (q)

## §. XLII.

*Eius ratioci-  
natio prima.*

Non fuisse ferendam dispositionem legis Aelie  
Sentiae, ait: Nam cui totorum suorum bonorum in  
testamento dispositio data erat; quare non similiter  
ei, quemadmodum alias res, ita & de servis suis in  
ultima voluntate disponere, quemadmodum volue-  
rit, permittimus. (r)

## §. XLIII.

*Plane aber-  
rans a sensu  
legis.*

In istio mentem legis plane inconvenienter ex-  
plicavit, quasi eadem limitaverit manumissiones mi-  
norum testamentarias, cum tamen limitaverit sal-  
tem manumissiones inter vivos, testamentariam vero  
manumissionem plane improbaverit. (s)

## §. XLIV.

*Cum tamen  
eum ignorare  
non potuerit,*

Imo ipse Tribonianus expresse meminit manu-  
missionis, quæ vindicta fit, (t) & ne opponas cum  
multis interpretibus, textum Triboniani hic corri-  
gendum esse, (u) similiter vindictæ meminit Paulus  
in

(q) Quæ hic summatim  
dicuntur, declarabunt §§.  
sequentes.

(r) §. ult. bic.

(s) Vid. supra §. 19.

(t) §. 4. Infl. q. 1.

(u) Loco verborum enim  
quam vindicta apud consilium  
Bachoviūs, Vinnius, Hot-  
tom, legunt: quam si dicta  
apud

in Pandectis. (x)

§. XLV.

Deinde illud argumentum a dispositione testam- *Et male iur-*  
mentaria de reliquis rebus ad manumissionem, sive *ferens.*  
inter vivos, sive in testamento, valde claudicat.

§. XLVI.

Nam & minores & uxores testamenta condunt, *Ab actibus*  
& tamen nec minor alienare potest immobilia abs- *ut, volunt-*  
que decreto, nec uxores in multis locis Germania *ad actus in-*  
possunt alienare bona absque consensu mariti. (y) *ter vivos.*

§. XLVII.

Deinde uxor Germanica potest testamentum *Et ad disposi-*  
facere de universis reliquis bonis, & tamen de Ge- *tione testa-*  
rada nihil potest in testamento disponere. Potest *ment. de re-*  
quis totas aedes legare cum marmoribus, (z) & ta- *liquis bonis*  
men non potest legare marmoraedium. (a) *ad omnia.*

§. XLIX.

Fons erroris Tribonianei in eo querendus vi- *Male intelle-*  
detur, quod ratiocinationem Caji sui vel superficia- *do Cajo.*  
rie inspicerit & non intellexerit, vel ex nimis præ-  
sumta sapientia, sine ulla justa causa, inverterit. (b)

E

§. XLIX.

apud consilium Rectius Loon.  
de manumiss. servorum ap. Ro.  
manos cap. 4. §. 18. quam si  
vindicta &c. uti etiam legit  
Pacius, & post hunc alii fe-  
cuti sunt.

(x) Paulus l. 15. §. 2. de ma-  
nus, vindicta,

(y) Adde Paulum Voët.  
bic p. 139.

(z) §. 19. Inst. de legatis.

(a) l. 41. §. 1. 2. 3. 4. ff. de  
legat. 1.

(b) Sic enim Gajus tit. 3.  
§. 2. in fine. Nam quamlibet  
Dominus quatuordecim annos  
egregi

## §. XLIX.

Inconvenien-  
tia secundæ  
natiocinatio-  
nis.

Porro & altera ratio Justiniani, cur minor se-  
ptendecim annorum debeat licite manumittere,  
quia posit minor in hac ætate valide postulare,  
omnino est invalida. Sunt enim plane diversa, &  
ex postulatione minorum non id damnum sentit  
Respubl. quod sentit ex manumissione servorum,  
sed faltem damnum sentiunt ii, qui ejusmodi Advo-  
catis utuntur. (c)

## §. L.

Imo ipsa ab-  
rogatio non  
coperet.

Denique hoc pacto Justinianus dum corrigere  
voluit legem Æliam Sentiam, re vera non correxit,  
dum totum illud caput præcedens de prohibita ma-  
numissione inter vivos sine justa causa intactum re-  
liquit. (d) Unde nec jure novo Justiniane minor  
vigin-

egressus, testamentum facere  
possit, & heredem instituere, &  
legata relinquere, libertatem  
tamen servis non posset in hac  
ætate (sive in testamento,  
sive inter vivos pro lubitu)  
conferre. (sc. propter utilita-  
tem publicam) Igitur si  
hunc locum conferas cum  
§. ult. Inst. b. t. patebit, quod  
Justinianus Gajum intelle-  
xerit, ac si in his verbis ul-  
timis Gajus de libertatibus  
tantum testamento relictis  
agere voluerit; deinde, quod

falsam rationem legis Ælia  
Sentia supponendo, quasi  
voluerit minoribus succur-  
rere, ne damnum patientur,  
rationem Caji non gustave-  
rit, sed potius ea rationi illi  
falsa juncta impertinens  
plane fuerit visa, cum testa-  
tores per testamenta sua non  
patientur damnum, sed per  
alienationes inter vivos.

(c) Vinnius in notis hic.

(d) Nam integer §. ult. hic  
non nisi manumissionem te-  
stamentariam indulget mi-  
noris

viginti annis inter vivos aliter manumittere potuit,  
quam observata lege Aelia Sentia, quod jam Theophilus est subdoratus. (e)

noribus. Nec aliud postea  
disposuit Novella 19. cap. 2.  
quam de manumissione te-  
stamentaria.

(e) Sic enim exponit ver-  
ba Justiniani p. m. 40. Ita-

que minor viginti annis inter  
vivos non manumitteret. In te-  
stamento autem post annum de-  
cimum septimum recte id faciet.  
Conf. Voët. d. p. 139.

## C A P. II.

### Uſus practicus Institutionum circa legem Aeliam Sentiam.

#### S U M M A R I A.

*Uſus hujus capituli & dissertationis.* §. I. *Uſus inanis bro-*  
*cardicorum hujus tituli.* §. II. *Uſus practicus in*  
*conclusionibus affinibus quaſtus.* §. III. *Falso, ideo*  
*nullum eſſe uſum practicum, quod ſervos non habeā-*  
*mus.* §. IV. *Sed & falso ideo ſubeffe uſum practi-*  
*cum, quia ſervos & manumissiones habeāmus.* §. V.  
*Lex A. S. de non manumit, in fraudem creditorum*  
*ad mores Germania non quadrat.* §. VI. *Sive man-*  
*cipium in bello captum manumittatur in fraudem*  
*creditorum.* §. VII. *Sive homo proprius, qui non*  
*poteſt in fraudem creditorum manumitti.* §. IX.  
*Limitatio legis A. S. de ſervo herede neceſſario in-*  
*ſtituto apud Germanos nullum habet uſum.* §. IX.

E 2 Ra-

Ratio secundi capituli legis AE. S. non quadrat ad mores Germanorum. §. X. Ut nec ratio conditionis minorum intuitu alienationis inter vivos. §. XI. Nec ad mores nostros quadrat probatio causa justæ. §. XII. De usu manumissionis testamentarie amicoribus factæ. §. XIII.

## §. I.

*Uſus' hujus  
capitis &  
dissertationis.*

**H**ic ab initio communiter fatentur DD. impedimenta manumissionum a Romanis introducta, cessare apud Germanos. (a) Unde nulla videtur esse utilitas hujus capituli, imo totius dissertationis. (b) Cum tamen illud DD. nihilominus vel afferant, non propterea nullum esse usum Institutionum in hoc titulo, (c) vel positionem de nullo usu practico hujus & affinium titulorum deducant ex falsis principiis, (d) utile sane erit, ostendere & hos errores, ut caveantur. (e)

## §. II.

(a) Vide DD. communiter ad b. tit. it. ad lib. 40. ff.

(b) Quid enim opus est disputatione de re, in qua omnes consentiunt. Sic olim inepto Rhetori encomiasticam orationem hominis laudatissimi recitanti, rectissime occinebatur; quis vituperavit?

(c) Sc. intuitu regularum

juris hic occurrentium, quæ certe usum præbeant paragrap hos Institut. in his titulis allegandi in responsis juris.

(d) Confer jam dicta à Dn. Præside in diff. de usu practico disputation. hom. in liberis servos, cap. 2. §. 1. seqq.

(e) Ita utile est v. g. docere falsitatem.

## §. II.

Quamvis igitur non desint, qui commendent in hoc titulo, si non alium, certe propter illum usum, *Uſus inanis brocardico-*  
*quod Justinianus hic doceat, ſape plus ferare homines rum bujus de facultaribus suis, quam in iis eſt, item libertatem eſſe tituli.*  
*rem inestimabilem, ac non audeant illa aſſerta pro-*  
*ferre fine allegatione hujus tituli; cum tamen hic uſus fit ſaltem theoreticus, (f) & nullius momenti,*  
*cum ſana ratio & ſenſus communis illa diſteria indat etiam hominibus omni eruditioне carentibus, de his & eorum gūſtu non multum erimus folliciti.*